

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA OBJETIVA

Protocolo:0000000868

EDITAL Nº 02/2018 - TA-PROGESP/UFRGS

FORMULÁRIO ESPECÍFICO DE RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA
REFERENTE AO EDITAL N.º 02/2018 - TA - PROGESP/UFRGS

RESPOSTA A RECURSO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (CAMPI PORTO ALEGRE)

Nº DA QUESTÃO: 10

Prezados,

Requer-se a troca de gabarito da questão 10 para letra C, considerando como correta apenas a alternativa III e as restantes como incorretas.

Deve-se

considerar a assertiva II errada, porque os dois-pontos da linha 10 introduzem uma sequência de itens que revelam as "características básicas". Por isso não podem ser substituídos por ponto e vírgula, pois criaria independência entre as orações anterior e posterior aos dois-pontos. E a alternativa I também incorreta, pois não bastaria apenas a eliminação do ponto de interrogação, seria necessário também inserir uma vírgula após "poderiam" para que o parágrafo tivesse coerência e para que a Síndrome de Arquipelago fosse o que diferencia uma equipe de alta performance de uma equipe conflitante. Sem a vírgula o trecho ficaria: "[...] entregam resultados muito aquém do que poderiam é a síndrome do Arquipelago".

Em razão

disso, conclui-se que apenas a assertiva III está correta, sendo necessária a troca de gabarito para letra C.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A afirmação I, cuja redação é "O ponto de interrogação da linha 08 poderia ser eliminado, com a consequente utilização de letra minúscula na palavra a seguir e a substituição do ponto de exclamação por ponto final.", não está correta, já que há elementos intercalados entre "de uma equipe conflitante" e a forma verbal "é", o que demandaria também o

emprego de uma vírgula depois de "poderiam". Assim, a Banca opta por alterar o gabarito de D para C, já que apenas a afirmação III está correta.